
 
 

 

PORTARIA 

IDENTIFICAÇÃO FOLHA 

   002/SR-2/2010       1/03 

 

 

A SUB-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Instituir o Comitê Institucional de Bolsas de Iniciação Científica no âmbito da Universidade do Estado 

do Rio de Janeiro. 

 

Art.1º - O Comitê Institucional deverá atuar durante todo o ano acadêmico,   especialmente no proces-

so de seleção e no processo de avaliação do Programa. 

 

Art.2º - Um representante de cada grande área será nomeado coordenador de grande área por portaria 

específica. 

 

Art.3º - O mandato deste Comitê é de 1 (um) ano, prorrogável por igual período. 

 

Art.4º - Estão designados para este Comitê os seguintes docentes: 

 

     CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: 

 Adriano Caldeira de Araújo; 

 Alexandre Ribeiro Bello; 

 Ana Luiza Mattos Guaraldi; 

 Andrea Monte Alto Costa; 

 Carlos Frederico Duarte da Rocha; 

 Cátia Henriques Callado; 

 Cíntia Barros Santos Rebouças; 

 Claudia Vitória de Moura Gallo; 

 Jacyara Maria Brito Macedo; 

 Nasser Ribeiro Assad; 

 Norma Albarello; 

 Penha Cristina Barradas Daltro Santos; 

 Prescilla Emy Nagão Ferreira; 

 Raphael Hirata Júnior; 

 Rosana Mazzoni Buchas; 

 Thereza Cristina Barja Fidalgo; 

 Vania Lúcia Carreira Merquior. 

 

     CIÊNCIAS HUMANAS: 

 Ana Maria Medeiros da Costa; 

 Anna Paula Uziel; 

 Célia Cristina da Silva Tavares; 

 Clarice Ehlers Peixoto; 

 Daniela Buono Calainho; 

 Elza Maria Neffa Vieira de Castro; 

 Francisco de Paula Nunes Sobrinho; 

 Glaucio José Marafon; 

 Helena de Amaral Fontoura; 

 Henrique Garcia Sobreira; 

 José Gonçalves Gondra; 

 Lucia Maria Paschoal Guimarães; 



 
 

 

PORTARIA 

IDENTIFICAÇÃO FOLHA 

   002/SR-2/2010       2/03 

 

 Luiz Bernardo Leite Araújo; 

 Márcia Cristina Ferreira Gonçalves; 

 Maria de Lourdes Rangel Tura; 

 Marilene Rosa Nogueira da Silva; 

 Monica Leite Lessa; 

 Monica Sampaio Machado; 

 Monique Mendes Franco; 

 Paulo Sergio Sgarbi; 

 Raquel Goulart Barreto; 

 Rita Marisa Ribes Pereira; 

 Rosana Glat; 

 Sandra Maria Corrêa de Sá Carneiro; 

 Siomara Borba Leite; 

 Tânia Maria T. Bessone da Cruz Ferreira; 

 Vera Maria Ramos de Vasconcellos; 

 Zeny Rosendahl. 

 

     CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS: 

 Ana Maria Vasconcellos; 

 Carmen Beatriz de Lemos Tiburcio Rodrigues; 

 Fernando do Nascimento Gonçalves; 

 Jorge Luis Camara; 

 Maria Inês Souza Bravo; 

 Sarah Leonora Geiger (Noni Geiger); 

 Sonia Virginia Moreira; 

 Vanda Maria Ribeiro Costa. 

 

     CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA: 

 Aderval Severino Luna; 

 Alexandre Sztajnberg; 

 Antonio Tadeu dos Reis; 

 Eduardo Vasquez Correa Silva; 

 Egberto Pereira; 

 Fábio Merçon; 

 Jose Lailson Brito Junior; 

 Lilian Pantoja Sosman; 

 Luís Antônio Campinho Pereira da Mota; 

 Luiz Carlos Bertolino; 

 Luiz Martins Mundim Filho; 

 Luiza de Macedo Mourelle; 

 Marcia Cerqueira Delpech; 

 Mauro Cesar Geraldes; 

 Nadja Maria Castilho da Costa; 

 Nely Palermo; 

 Nilson Antunes de Oliveira; 

 Vera Maria Benjamim Werneck. 

 

     CIÊNCIAS DA SAÚDE: 

 Alex Christian Manhães; 



 
 

 

PORTARIA 

IDENTIFICAÇÃO FOLHA 

   002/SR-2/2010       3/03 

 

 Benedita Maria Rêgo Deusdará Rodrigues; 

 Cecília Noronha de Miranda Carvalho; 

 Claudio Carneiro Filgueiras; 

 Eduardo Faerstein; 

 Haroldo José de Matos; 

 Jane Araújo Russo; 

 Josely Correa Koury; 

 Mario Fristsch Toros Neves; 

 Patrícia Cristina Lisboa da Silva; 

 Paulo de Tarso Veras Farinatti; 

 Ricardo Guimarães Fisher; 

 Yael de Abreu Villaça. 

 

     ENGENHARIAS: 

 Ana Cristina Castro Fontenla Sieira; 

 Gustavo Mendes Platt; 

 Joaquim Teixeira da Assis; 

 José Franco Machado do Amaral; 

 José Guilherme Santos da Silva; 

 Luciano Rodrigues Ornellas de Lima; 

 Marcia Cristina Amorim Moreira Leite; 

 Marcus Peigas Pacheco; 

 Norberto Mangiavacchi; 

 Pedro Colmar Gonçalves da Silva Velasco; 

 Pedro Lopes de Melo; 

 Thereza Christina de Almeida Rosso. 

 

     LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES: 

 Ana Lucia Machado de Oliveira; 

 Cristina de Souza Vergnano Junger; 

 Geraldo Pontes Jr.; 

 Maria Aparecida Ferreira de Andrade Salgueiro; 

 Maria Teresa Gonçalves Pereira; 

 Roberto Luis Torres Conduru; 

 Vera Beatriz Cordeiro Siqueira; 

 Victor Hugo Adler Pereira; 

 Victória Wilson da Costa Coelho (FFP). 

 

 

 

Rio de Janeiro, 1º de março de 2010. 

 

 

 

Monica Heilbron 

Sub-reitora de Pesquisa e Pós-graduação 

 
 


